MOÇÃO DE APELO Nº 006 DE 02 DE ABRIL DE 2019

 Vereador PASTOR ELIAS FERREIRA

Requer encaminhamento nos termos do artigo

137 § 1º do regimento interno, da MOÇÃO DE

APELO, ao Comandante Geral da Polícia

Militar do Estado de Goiás, Coronel PM Renato

Brum dos Santos e ao Comandante do

Batalhão de Polícia Militar Fazendário BPMFAZ,

Tenente Coronel PM Denilson de Araújo Brito.

Vem mui respeitosamente Solicitar atenção ao

pedido de sugestão, para que as blitz

fazendárias não sejam realizadas nas entradas

dos viadutos da cidade de Anápolis.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

 O Vereador, Requer encaminhamento nos termos do artigo 137 § 1º do

regimento interno, da MOÇÃO DE APELO, ao Comandante Geral da Polícia

Militar do Estado de Goiás, Coronel PM Renato Brum dos Santos e ao

Comandante do Batalhão de Polícia Militar Fazendário BPMFAZ, Tenente

Coronel PM Denilson de Araújo Brito. Vem mui respeitosamente Solicitar

atenção ao pedido de sugestão, para que as blitz fazendárias não sejam

realizadas nas entradas dos viadutos da cidade de Anápolis.

 Aprovada a presente Moção de Apelo.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 02 abril de 2019.

Pastor Elias Ferreira
Vereador / PSDB

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública

Justificativa

Ressaltamos a importância deste batalhão criado em 2015 por meio de

termo de cooperação entre a Secretaria da Fazenda e a Secretaria de

Segurança Pública. O Estado de Goiás foi o segundo, no país, a implementar

grupo que faz parte do esforço de combate à sonegação fiscal. Sabemos que a

finalidade do Batalhão é executar os serviços de policiamento preventivo e

repressivo nas operações especializadas de fiscalização e controle de trânsito

em apoio às ações que fiscalizam tributos estaduais. Além disso, detém

competência para realizar a parada e abordagem dos veículos durante as blitz

de mercadorias e trânsito, e também de IPVA.

A referida Moção de Apelo, respeitosamente solicita ao comando deste

batalhão, uma análise nos critérios usados para escolha dos pontos onde as

blitz são realizadas, uma vez que essencialmente em horários de pico, o tráfego

nas entradas dos viadutos é intenso.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 02 de abril de 2019.

Pastor Elias Ferreira
Vereador / PSDB

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública